
Comune di
CAVALLINOTREPORTI

Addì, 03/08/2015

ORDINANZA  N° 68 del 03/08/2015

Oggetto: ORDINANZA BALNEARE - VARIAZIONE DEGLI ORARI DI PULIZIA DELLA 
SPIAGGIA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata l’ordinanza n. 26 del 09.04.2015 di disciplina delle attività balneari per il corrente anno 2015, come 
modificata dalle ordinanze 30 del 13.04.2015 e n. 54 del 01.07.2015;

Viste le norme disciplinanti l’accesso dei mezzi meccanici all’arenile, contenute nel punto 3) dell’art. 3.a, in  
specie  per  quanto riguarda gli  orari  di  accesso alla  spiaggia  da parte  dei  mezzi  meccanici,  impiegati  nelle  
operazioni di pulizia, ad oggi autorizzati ad operare dalle ore 06 alle ore 09 e dalle ore 19 alle ore 23;

Preso atto  che,  fin  dall’8 luglio u.s.  lo  scrivente  Ufficio aveva ricevuto notizie,  in  merito  alla  eccezionale  
quantità di alghe spiaggiate, da parte dei concessionari demaniali e delle imprese incaricate dei servizi di pulizia;

Considerato che il fenomeno non risulta attenuato e che gli operatori dell’arenile hanno rinnovato la richiesta di 
poter  ampliare  le fasce orarie  di  accesso alla spiaggia,  mediante  possibilità di  iniziare  il  servizio mattutino 
almeno alle ore 04, onde far fronte alle ingenti quantità di materiale spiaggiato da raccogliere, senza abbassare 
gli standard di pulizia e per favorire la migliore vagliatura del rifiuto; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 30, comma 1, punto 5) del Regolamento d’uso del Demanio Marittimo a finalità  
turistico-ricreativa, “possono transitare e sostare i mezzi per la pulizia delle spiagge (…) prima delle ore 09.00 e  
dopo le ore 19.00”;

Preso atto che la richiesta degli operatori di iniziare il servizio mattutino alle ore 04.00 non è contrastante con la  
norma  regolamentare  sopra  citata  e  che,  pertanto,  può  trovare  accoglimento,  essendo  interesse  di  questa  
Amministrazione  Civica  di  garantire  all’utenza  turistica  una  spiaggia  adeguatamente  pulita  e  condizioni  di 
lavoro ottimali per le imprese balneari;

Piazza Papa Giovanni Paolo II, 1 - 30013 Cavallino-Treporti (Ve) tel. 041/2909712 - fax 041/5301730
e-mail:segreteria@comunecavallinotreporti.it - www.comune.cavallinotreporti.ve.it



Ritenuto di autorizzare l’accesso dei mezzi meccanici alla spiaggia per le operazioni di pulizia fin dalle ore 04 
del mattino;

Riconosciuta la propria competenza ai sensi dell’Atto del Sindaco n. 05 del 11.06.2015;

ORDINA

Art. 1
Il punto 3) dell’art. 3.a - Divieti dell’ordinanza n. 26/2015 è così sostituito:

3) transitare,  durante  tutto  l’anno,  con qualsiasi  veicolo,  anche non a  motore,  fatta  eccezione per  gli 
automezzi  delle  forze  di  polizia,  dei  mezzi  di  soccorso  e  quelli  impiegati  dalle  Pubbliche  
Amministrazioni per fini istituzionali. Tale divieto è esteso a tutte le aree demaniali marittime non  
adibite a pubbliche strade ai sensi delle vigenti norme, fatta eccezione per le carrozzine ortopediche dei 
mutilati e degli invalidi, per i carretti a mano, per quelli a trazione elettrica dei venditori ambulanti  
autorizzati, nonché per i mezzi di pulizia delle spiagge dalle ore 04.00 alle ore 9.00 e dalle ore 19.00 
alle ore 23.00. I mezzi autorizzati ad accedere all’arenile per ragioni diverse, possono farlo dalle ore  
06.00 alle ore 09.00 e dalle ore 19.00 alle ore 23.00. 

Art. 2
Le disposizioni di cui all’art. 1 entrano in vigore in data odierna e prevalgono sulle prescrizioni e condizioni  
contrarie,  contenute  nelle  singole  autorizzazioni,  già  rilasciate  per  l’attività  in  parola.  Ferma  ogni  altra 
prescrizione o condizione compatibile con la vigente disciplina.
Per la tutela del sonno e della quiete pubblica, resta impregiudicata la facoltà per il concessionario committente 
delle  operazioni  di  pulizia  di  ritardare  all’impresa incaricata  l’accesso alla  spiaggia,  fermo l’obbligo per  il  
concessionario medesimo di garantire lo standard di pulizia.
Si  intendono comunque  fatte  salve  le  prerogative  economiche  e  normative  dei  lavoratori  dipendenti  ed,  in 
particolare, il rispetto dell’orario previsto dai contratti nazionali di lavoro delle categorie interessate.

IL RESPONSABILE
ING. ANDREA GALLIMBERTI

La presente ordinanza  è stata pubblicata  all'albo pretorio il  03/08/2015 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi, fino al 18/08/2015.



IL  MESSO COMUNALE

Piazza Papa Giovanni Paolo II, 1 - 30013 Cavallino-Treporti (Ve) tel. 041/2909712 - fax 041/5301730
e-mail:segreteria@comunecavallinotreporti.it - www.comune.cavallinotreporti.ve.it


	ORDINANZA  N° 68 del 03/08/2015

